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برکناری مدیر متخلف
 صندوق بازنشستگی کشوری

 با حقوق ۳۰ میلیونی
از  � بازنشستگی کشوری  مدیرعامل صندوق 

برکناری یک مدیر متخلف با حقوق ۳۰ میلیونی 
خبر داد. به گزارش ایسنا، سیدمیعاد صالحی، 
مدیرعامل جدید صندوق بازنشستگی کشوری 
در پیامی توییتری اعلام کرد: طبق گزارش کمیته 
شفافیت صندوق بازنشستگی، دریافتی خالص 
سال ۹۷ مدیران عامل دو هلدینگ، باوجود 
ضعیف و پرحاشیه بودن، ماهانه بیش از ۳۰ 
میلیون تومان بوده است. او افزود: همه بدانند 
در دفاع از حق و سرمایه بازنشستگان و جلوگیری 
از ویژه خواری با احدی تعارف نداریم. اولین 

مدیرعامل متخلف برکنار شد.

روند صادرات نفت ایران 
در  ۳ماهه نخست سال ۲۰۱۹

کشورهای واردکننده نفت از ایران در فوریه  �
روز  در  بشکه  میلیون   ۱.۳۷ معادل   ۲۰۱۹
نفت و میعانات واردات داشتند که این سطح 
بالاترین میزان واردات از اکتبر ۲۰۱۸ بوده است.
به گزارش فارس، بر اساس گزارش هفته نامه 
میس، به دنبال وضع معافیت های شش ماهه، 
کشورهای واردکننده نفت از ایران در فوریه 
۲۰۱۹ معادل ۱.۳۷ میلیون بشکه در روز نفت و 
میعانات واردات داشتند که این سطح بالاترین 
میزان واردات از اکتبر ۲۰۱۸ بوده است.بر اساس 
اطلاعات پایانه های حمل ونقل حجم صادرات 
نفتی ایران در ماه مارس مانند ماه فوریه بوده اما 
این میزان در ماه آوریل با نزدیک شدن به زمان 
اتمام معافیت ها در چهارم می ۲۰۱۹، کاهش 
چشم گیری یافت.بر اساس آمار چهار مشتری 
بزرگ آسیایی نفت ایران، میزان واردات نفت از 
ایران به این کشور در ماه فوریه در مقایسه با ماه 
ژانویه سال جاری، ۴۰۰ هزار بشکه در روز افزایش 
یافته است.در ماه دسامبر ترکیه و سوریه به ترتیب 
در حدود ۶۰۰ و ۴۵ هزار بشکه در روز از ایران 
اروپا  واردات داشته اند.کشورهای عضو اتحادیه 
نیز به دلیل تحریم های موجود با وجود تلاش ها 
برای اجرای مکانیسم های دورزدن تحریم نظیر 
اینستکس، حجم واردات نفت قابل توجهی از 

ایران نداشتند.

خبر

میزان افزایش قیمت مصالح 
ساختمانی اعلام شد

در نیمه دوم سال قبل بیشترین افزایش  �
قیمت در مصالح ساختمانی مربوط به ورق 
استیل با بیش از ۲۰۶ درصد بوده است.به 
گزارش ایسنا، بررسی اطلاعات مرکز آمار درباره 
قیمت مصالح ساختمانی (۱۲۷ قلم) در نیمه 
دوم سال قبل از این حکایت دارد که «ورق 
استیل» با ۲۰٦.۸ درصد دارای بیشترین افزایش 
و «ورق سیاه به ضخامت بیش از سه میلی متر» 
با ٥.۸ درصد دارای بیشترین کاهش در متوسط 
قیمت نسبت به دوره قبل بوده اند.همچنین 
مقایسه متوسط قیمت در این دوره با دوره 
مشابه سال قبل نشان می دهد بیشترین افزایش 
قیمت مربوط به «ورق استیل» با ۳۳٥.٤ درصد 
و کمترین افزایش قیمت مربوط به «مخلوط شن 
و ماسه رودخانه ای - تونان» با ۲.۳ درصد بوده 
است.متوسط قیمت مصالح ساختمانی منتخب 
در نیمه دوم سال گذشته و درصد تغییرات آن 
نسبت به نیمه اول سال ۱۳۹۷ نشان می دهد  
سنگ پلاک صیقلی نیم درصد، آجر ماشینی 
۲۲.۸، بلوک سفالی ۶۷.۷، ماسه شسته ۲.۱، 
آجر فشاری ۲۰.۱، تیرآهن (۱۴)، ۲۷.۳، تیرآهن 
(۱۶)، ۲۶.۵، تیرآهن (۱۸)، ۱۴.۱، میل گرد آجدار 
(۱۰)۰.۸، میل گرد آجدار (۱۲) منفی ۰.۷، میل گرد 
آجدار (۱۴)، منفی ۲.۹ درصد و گونی منفی ۱.۴ 

درصد تغییر داشته اند.

قیمت کالاهای اساسی به خط 
قرمز نزدیک شود، اقدام می کنیم

مدیر کل تنظیم بازار و ذخایر راهبردی گفت:  �
کارگروه تنظیم بازار هر هفته بازار را رصد می کند 
و مسائل در این کارگروه مورد بحث قرار می گیرد 
و در هر محصولی افزایش قیمت به خط قرمز 
نزدیک شود، کارگروه تمهیداتی در نظر خواهد 
داشت. مسعود بصیری، مدیر کل دفتر برنامه ریزی 
تأمین، توزیع، تنظیم بازار و ذخایر راهبردی وزارت 
جهاد کشاورزی، در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 
خبرگزاری تسنیم، درباره حذف هم زمان ارز واردات 
گوشت و حبوبات به عنوان کالاهایی جایگزین اظهار 
کرد: به این جمع بندی نرسیده ایم که حبوبات کالایی 
جایگزین گوشت است و شاید کالایی در کنار آن 
باشد اما میزان تولید حبوبات در کشور مناسب است 
و کسری هایی که داریم، بیشتر مربوط به عدس 
است. وی افزود: قیمت های حبوبات در شرایط 
فعلی خیلی افزایشی نیستند به همین منظور 
دولت به این جمع بندی رسید که ارز چهار هزارو 
۲۰۰تومانی واردات برخی از کالاها از جمله حبوبات 
را حذف کند. مدیر کل دفتر برنامه ریزی تأمین، 
توزیع، تنظیم بازار و ذخایر راهبردی وزارت جهاد 
کشاورزی ادامه داد: واردات کسری گوشت قرمز نیز 
با ارز نیمایی انجام شده است و عمده نیاز داخل از 
نیاز داخل تأمین می شود و این تصمیمی است که 
دولت با تمام بحث های کارشناسی به جمع بندی 
می رسد. وی در پاسخ به اینکه حذف ارز چهار 
هزارو ۲۰۰تومانی حبوبات منجر به افزایش قیمت 
حبوبات در بازار داخل نخواهد شد، گفت: بر اساس  
رصد و بررسی های انجام شده کارگروه تنظیم بازار،  
بعد از حذف ارز حبوبات افزایش قیمتی را در بازار 
نداشتیم. بصیری تصریح کرد: بارندگی های مناسب 
امسال نیز باعث شده است  عمده مصرف کشور بر 
اساس  حبوبات تولیدشده در داخل صورت گیرد 
و در محصولاتی مانند عدس واردات وجود دارد. 
این مقام مسئول افزود: هرجا نیازی باشد و متوجه 
شویم  افزایش قیمت ایجاد شده است، کارگروه 
تنظیم بازار ورود  و این کارگروه هر هفته بازار را 
رصد می کند. وی در پاسخ به اینکه در صورت 
افزایش قیمت حبوبات و سایر کالاها کارگروه تنظیم 
بازار ارز چهار هزارو ۲۰۰تومانی کالاها را دوباره 
اختصاص می دهد،  اظهار کرد: نمی توان گفت در 
صورت افزایش قیمت هر کالایی ارز چهار هزارو 
۲۰۰تومانی آن دوباره برمی گردد یا خیر اما کارگروه 

تنظیم بازار تمهیدات لازم را در نظر می گیرد.

امکان خرید واحدهای مسکن مهر با 
وام صندوق مسکن یکم فراهم شد

مدیر امور اعتباری بانک عامل بخش مسکن  �
از امکان استفاده از تسهیلات صندوق یکم برای 
خرید واحدهای مسکن مهر به شرط تسویه وام 
۴۰میلیونی مسکن مهر خبر داد.به گزارش وزارت 
راه و شهرسازی، محمدحسن علمداری با بیان 
اینکه در حال حاضر ثبت نام کنندگان در صندوق 
پس انداز مسکن یکم بالاترین سقف تسهیلات 
خرید مسکن را دریافت می کنند، اظهار کرد: 
متقاضیانی که در صندوق پس انداز مسکن یکم 
ثبت نام و موعد اخذ تسهیلات آنها فرا رسیده است، 
در صورتی که درخواست داشته و فرم «ج» آنها 
سبز باشد، می توانند با لحاظ یک شرط از واحدهای 
مسکن مهر خریداری کنند. وی ادامه داد: از آنجا 
که واحدهای مسکن مهر دارای تسهیلات ویژه ای 
تا سقف ۴۰ میلیون تومان هستند و استفاده 
هم زمان از دو نوع تسهیلات خرید مسکن برای 
یک واحد مسکونی امکان پذیر نیست، متقاضیانی 
که قصد خرید این واحدها با استفاده از تسهیلات 
صندوق یکم را دارند، مجاز به استفاده از یک نوع 

تسهیلات خرید مسکن هستند.
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سیدمحمد بحرینیان، در گفت وگو با «شرق» از هدررفت منابع ارزي گفت

یک قرن فرصت سوزي
محمد مساعد: در دور قبلي تحریم ها، مسئولان ما به 
دلیل عدم اهلیت اقتصادي، همان گونه بازي کردند 
سیدمحمد  نظر  این  که تحریم کنندگان مي خواستند. 
بحرینیان، صنعتگر و پژوهشگر توسعه در گفت وگو با 
«شرق» است که اخیرا گزارشي جامع از اقتصاد کلان 
ایران در اتاق بازرگاني مشهد منتشر کرده است. بخش 
پژوهش هاي اتاق مشهد در این گزارش که به همراه 
مجموعه اي از داده ها و مستندات کم سابقه با عنوان 
«موردکاوي خروج منابع ارزي ذي قیمت براي واردات» 
منتشر شده، به بررسي منابع ارزي در اختیار ایران در 
دهه هاي گذشته پرداخته و بر پایه این اطلاعات نشان 
داده که چگونه تصمیمات نامناسب مدیران اقتصادي 
کشور، فرصت هاي مهم توسعه کشور را از میان برداشته 
است. آنچه در ادامه مي خوانید حاصل گفت وگوي 

«شرق» با محمد بحرینیان است:
 در گزارش منتشرشده، این ادعا مطرح شده که  �

در ایران کمبود منابع وجود نداشته و آنچه رخ داده 
هدررفت منابع است و همچنین به عدم اهلیت 
حرفه اي تصمیم گیران اقتصادي در کشور اشاره 

شده؛ لطفا در این باره توضیح دهید.
ما در این گزارش ها به دنبال این هستیم که برخي از 
استدلال هاي واهي مطرح شده براي عدم توسعه یافتگي 
کشور را که گاهي توسط برخي مقامات تصمیم گیر 
اقتصادي در چند دهه گذشته مطرح شده، در معرض 
قضاوت خوانندگان گزارش ها قرار دهیم. به نظر ما 
مشکل، اگر احتمالات ناخوشایند دیگر را در نظر نداشته 
باشیم، حداقل کم تواني و دانش محدود بسیاري از 
تصمیم گیران اقتصاد کشور در دهه هاي گذشته ـ 
البته به جز چند دوره کوتاه ـ بوده است. با توجه به 
توانمندي هاي سیاسي، امنیتي و اقتصادي کشور باید 
گفت که در زمینه هاي سیاسي و امنیتي، افرادي که 
داراي اهلیت حرفه اي باشند، در کشور وجود دارند، 
اما در زمینه اقتصادي با مشکل جدي روبه رو هستیم. 
براي نمونه در تحریم هاي پیش از برجام، ریچارد نفیو، 
از طراحان تحریم ها علیه ایران در کتاب خود با عنوان 
«هنر تحریم ها» نشان مي دهد که چگونه ما در زمینه 
اقتصادي آنچنان که آنها خواسته اند، بازي کرده ایم و 
آنها دقیقا به این نتیجه رسیده اند که مي توانند قدرت 
و اهلیت سیاسي و امنیتي ما را به دلیل نبود اهلیت 

حرفه اي در اقتصاد تحت تأثیر قرار دهند.
در گزارش قبلي دفتر پژوهش اقتصاد و توسعه 
اتاق مشهد با نام «موردکاوي منابع ارزي در دسترس 
کشور» آورده شده که از سال ۱۳۸۵ که تحریم ها آغاز 
شد تا پایان سال ۱۳۹۶، کشور هزارو ۲۵۲ میلیارد دلار 
منابع ارزي مستقیم حاصل از صادرات داشته  است. در 
حالي که نفیو مي گوید تمرکز ما [آمریکا] روي بخش 
تولید و اشتغال بود، اما مي بینیم در کشور هزار میلیارد 
دلار واردات کالا و خدمات وجود داشته است! از آن 
تأسف برانگیزتر اینکه حدود ۶۲ میلیارد دلار هم ارز 
براي مسافرت شخصي در این زمان از کشور خارج شده 
است! این نشان مي دهد آنچه آنها خواسته اند انجام 
داده ایم. در بخش دیگري نفیو اشاره کرده  ما ایراني ها 
را به این سو هدایت کردیم که کالاهاي تجملي وارد 
کنند. کاري که دقیقا انجام شد. ماشین هاي لوکس و 
زیبا، از مازراتي و پورشه تا بي ام و بدون هیچ مانعي ـ 
چه به صورت قاچاق و چه به صورت رسمي ـ وارد 
کشور شدند، آن هم درحالي که کشورمان بدون نفت 

در زمان تحریم داراي کسري تراز بازرگاني بوده است.
این مسئله اي دیرپا در ایران است. ما یک قرن 
کسري تراز بازرگاني داشته ایم. در این گزارش، سندي 
از گزارش گمرک ممالک محروسه پادشاهي ایران در 
سال ۱۲۸۴ هجري شمسي ارائه شده که نشان مي دهد 
در اوج فقر و بدبختي کشور بیسکویت، ماکاروني و 
ورمیشل از خارج وارد شده است؛ یعني ما همواره 
منابع ارزي مان را صرف چیزهایي کرده ایم که حداقل 
تا پیش از توسعه یافتگي نباید مي کردیم. حال این 
موضوع را با تحقیقي که در سال ۱۳۷۷ براي وزارت کار 
انجام شده، مقایسه کنید: چین از زماني که اصلاحات 
اساسي اقتصادش را آغاز کرد، یعني از سال ۱۹۷۸ تا 
۱۹۹۶ میلادي، ۳۱۰ میلیارد دلار منابع ارزي اعم از 
سرمایه گذاري مستقیم خارجي، استقراض از خارج و 
منابعي که در داخل فراهم کرده اند در اختیار داشته 
است. حیرت آور این است که چین با این میزان از منابع 
توانسته ۲۲۶ میلیون شغل جدید ایجاد کند، ولي ما با 
چهار برابر این منابع عاجز مانده ایم که اشتغالمان را 
به ۳۰ میلیون نفر برسانیم. این نشان دهنده ناکارآمدي 
نظام تصمیم گیري اقتصادي کشور است. آمریکا هم 
با همین آگاهي مي خواهد از همین نکته استفاده 
کند، چراکه مي داند اگر روي این موضوع تمرکز کند، 

مي تواند به ما ضربه بزند.
 به نظر شما این ناکارآمدي حاصل ندانم کاري  �

است یا عمدي هم در کار بوده است؟
این گزارش، با مستندات و آمار، نشان مي دهد 
هر دو. عوامل متعددي بر این ناکارآمدي ها تأثیر 
گذاشته اند: اول همان ندانستن است، دوم اینکه 
بسیاري از تصمیم گیران اقتصادي ما نه داراي اهلیت 
حرفه اي بوده اند و نه قادرند در آینده نگري توانمند 
باشند، این به واسطه بعضا غرور کاذبي است که وجه 
غالب آنها شده، به گونه اي که کمتر گوش شنوایي براي 
شنیدن تجربیات فعالان حوزه کسب وکار و کارشناسان 

مستقل اقتصادي دارند.
سوم تأثیر تاجرباشي ها، چهارم چسبیدن به 
ذي نفعان و پنجم نفوذ ذي نفعان در دولت و... . 
همچنین مثال هایي از نفوذ تاجرباشي ها آورده  شده 
است و اینکه در ناتواني از تحلیل و آینده نگري و در 
تدوین راهبرد توسعه، چه کساني تصمیم گرفته اند در 
کشور بیش از ۲۴ شرکت هواپیمایي، بیش از ۲۰ هزار 

مرغداري گوشتي یا بیش از هزارو ۲۰۰ کارخانه تولید 
فراورده هاي لبني وجود داشته باشد؟ هرکسي آمده و 
سلیقه خود را اعمال کرده است. آخرین آمار اشتغال در 
سال ۱۳۹۵ نشان مي دهد ۲۲میلیون و ۵۰۰ هزار شغل 
در کشور وجود دارد. یکي از کارشناسان ارشد وزارت 
کار، خبر مي دهد ریزش اشتغال در بخش صنعت 
وجود دارد و اشتغال  بیشتر در بخش غیررسمي شکل 
گرفته است؛ یعني همان نکته اي که نفیو از تلاش 
آمریکا براي ریزش اشتغال در بخش تولید گفته است. 
همین مسئله را بانک مرکزي نیز در گزارش رسمي خود 
اعلام کرده و گفته هدف تحریم ها بخش تولید است؛ 
اما با وجود گذشت چندین سال، براي بخش تولید هیچ 
اقدام مثبتي را انجام نداده است. کشور، بازار مکاره 
به اصطلاح محصولاتی خارجي شده که در حقیقت 
مونتاژکاري هستند. مثلا در کدام کشور دنیا ۶۸ پروانه 
تولید خودرو وجود دارد؟! این نشان مي دهد ناآگاهي 
جدي و نبود اهلیت حرفه اي در تصمیم گیري هاي 
اقتصادي وجود داشته و شواهد نشان مي دهد هنوز 

هم وجود دارد.
  منظور شما این است که تصمیم هاي اقتصادي  �

در کشور با منافع ملي سازگار نبوده است؟
بله؛ توصیه مي کنم کتاب «چگونگي شکل گیري 
یک ابرقدرت اقتصادي» را که درباره فرایند پیشرفت 
چین است، بخوانید و با اشتباهات مهلک کشورمان 
آشنا شوید. در سال هاي ۱۳۷۶ تا ۱۳۹۴، بیش از 
ارزشي معادل ۳۰۰ میلیارد دلار گازوئیل و بنزین دود 
شده است؛ اما هیچ کدام از دولت هاي ما نگفته اند 
دو میلیارد دلار براي تولید یک موتور کم مصرف 
سرمایه گذاري مي کنند و به جاي آن به ساده ترین کار که 
به آن عادت کرده اند، روي آورده و تصمیم گرفته اند 
دانگ فنگ ، چانگان، برلیانس، هوو و... وارد کنند. در 
واقع خانه خراب کن خود و دنیاآبادکن دیگران شده ایم. 
سال به سال هم مشاهده مي کنید خودروهاي چیني 
بهتر مي شوند، به واسطه همین رفتارهاي ساده لوحانه 
ما که تصور مي کنیم در حال تولید هستیم، درحالي که 

مونتاژکار آنها هستیم.
هیچ یک از وزراي محترم در این کشور از برنامه 
اول توسعه تا امروز، تلاش کافي را نداشته که با 
فاصله گرفتن از تعاریف کلاسیک، تولید را به صورت 
کاربردي تعریف کند. مثلا مالزي مي گوید فعالیتي را 
تولیدي مي داند که ۴۰ درصد ارزش افزوده در کشور 
ایجاد کند، کره جنوبي حدود ۴۵ درصد و چین به 
نظرم حدود۵۰ درصد؛ اما در کشور ما، با ملاحظه 
تجارب هاروارد و تعداد غیرمنطقي برخي بنگاه ها 
در سال ۱۳۳۸ که ریچارد بندیك در کتاب «تأمین 
مالي صنعتي در ایران» شرح داده، مشاهده می شود 
براي دولت ها هدف کسب محبوبیت است نه نگاه 
بلندمدت توسعه محور. از دیگر سو، در برنامه هاي 
به اصطلاح عمراني پیش از انقلاب و توسعه پس 
از انقلاب، به غایت مشاهده مي شود که تحت عنوان 
«لفظ توسعه»، کارهاي عمراني را به دلایل متعددی 
که در گزارشي به آن خواهیم پرداخت، براي مخاطبان 
جا بیندازند؛ اما از سوي دیگر توجه نکرده اند توسعه 
واقعي و پایدار نمي تواند با فعالیت هاي عمراني شکل 
بگیرد. این را ۶۰ سال قبل، مشاوراني که از دانشگاه 
هاروارد براي کمك به تدوین برنامه سوم عمراني 
به ایران آمده بودند، گفتند که «مستغلات» و «بازار» 
مانع آن است که ایران به توسعه صنعتي برسد. 
بخش درخور توجهی از بازار، ارتزاق کننده و وابسته به 
محصولات وارداتي و به عبارتي مولود تولید خارج از 
کشور است و از این رو مانعي مهلك در برابر تولیدکننده 
ایراني بود است. آمارهاي رسمي نیز همین را نشان 
مي دهند. مطمئنا در دوره هاي مختلف، با اِشراف به 
داده ها، مراکز کارشناسي مانند بانك مرکزي بوده اند 
که متوجه این موضوع شده باشند، ولي از آنجایي که 
دولت هاي ما عاشق واردات هستند، سیاست هایشان در 
راستاي حمایت از تولید نبوده و نیست و گزارش مزبور 

این واقعیت را به تصویر کشیده است.
 چرا بخش خصوصي به این وضع اعتراض  �

نمي کند؟
اجازه دهید با یک مثال جوابتان را بدهم. همان طور 
که اشاره کردم، ۶۸ واحد داراي پروانه بهره برداري 
تولید خودروي سبک و سنگین در کشور وجود دارد، 
همه مي دانند اینها تولیدکننده نیستند، بلکه تقلیدکننده 
یك پیشگام یا مونتاژکار هستند. از آنجا که در کشور 
رانت وجود دارد و متولیان اقتصادي هم هیچ راهبردي 
ندارند، اجازه مي دهند قطعات CKD وارد کرده و در 
کشور سرهم کنند و اسمش را تولید بگذارند. ۵۳۶ واحد 
داراي مجوز تولید میل گرد و تیرآهن مقاطع گرفته اند. 
۷۶ کارخانه سیمان وجود دارد که عموما هم رقابت 
مخرب دارند، انرژي و خاک مفت مي گیرند، بعضي از 
اینها حتي پاکت بسته بندي را هم وارد مي کنند. بقیه 

بخش ها نیز این گونه هستند. تعداد واحدهاي تولید 
ماکاروني، مرغ گوشتي، کالباس و سوسیس را نگاه 
کنید! بنابراین ما با بخش هایي از تولید روبه رو هستیم 
که به خلق ارزش افزوده و به بلعیدن منابع ارزي 
کشور تحت لواي تولید مشغول هستند بنابراین پاسخ 
شما را در دل این واقعیت مي توان جست وجو کرد یا 
عجیب تر شرکت هاي سرمایه گذاري را ببینید. شرکت 
سرمایه گذاري یعني جایي که منابع خرد و سرگردان 
جامعه را براي سرمایه گذاري جمع مي کند و در رقابت 
با دیگر سرمایه گذاران، ازجمله بانک ها  در جاي مناسب 
سرمایه گذاري مي کند، اما در کشور ما برعکس است و 
مثلا در حضور وزیر مي گویند ما فلان بنگاه را خریده ایم 
و نمي توانیم قسطش را پرداخت کنیم، چون بانک ها 
به ما تسهیلات نمي دهند! این مسئله عدم اهلیت 
تصمیم گیران اقتصادي را نشان مي دهد که گاهی به 
هر روشي تن مي دهند. در زمان دکتر علینقي عالیخاني، 
هنگامي که شاه فشار آورد تا سیمان آبیک در محدوده 
۱۲۰ کیلومتري تأسیس شود که وي ممنوع کرده بود، 
دکتر عالیخاني بلافاصله استعفایش را نوشت و تقدیم 
کرد. ما قبل و بعد از انقلاب کساني را داشته ایم که 
به میزشان شخصیت مي دادند، اما هم زمان افرادي را 
داشته ایم که حداقل در خوش بینانه ترین حالت بدون 
اهلیت حرفه اي بوده و از میزشان شخصیت مي گرفتند 
و همین ها در ایجاد مسائل فعلي اقتصاد کشور نیز 

مقصر بوده و هستند!
 گفته مي شود براي تولید، منابع و حمایت هاي  �

کافي فراهم شده و مسئولان هم همواره در رسانه ها 
به این نکات اشاره مي کنند یا اعلام مي شود که 

سیاست گذاري کرده و برنامه مدون داریم؛ نظر شما 
دراین باره چیست. آیا نباید واردات صورت پذیرد؟

متأسفانه مسئولان اقتصادي هیچ گاه و در بسیاري 
از دوره هاي ریاست جمهوري آمادگي نداشته اند که در 
یک گفتمان دوطرفه به اثبات گفته هاي خود بپردازند. 
برعکس مصائب بیشتري براي تولیدکنندگان واقعي 
کشور ایجاد شده که در گزارش هاي مختلف بارها به 
آن پرداخته ایم. با وجود اینکه تولیدکنندگان واقعي 
کشور بیشترین تلاش ممکن را در راستاي تأمین منابع 
عمومي کشور داشته اند، در تبعات مهلك اثرگذار 
تصمیم هاي اتخاذشده در اقتصاد کلان توسط دولت ها 
بي پناه رها شده اند. این مطلب به ویژه مورد توجه 
آمریکاست و مي دانند کجا را نشانه بگیرند. جداول 
داده – ستانده سال ۸۰ مرکز آمار نشان مي دهد که ۵۷ 
درصد مالیات کل کشور را بخش ساخت صنعتي داده 
است. جداول داده ـ ستانده سال ۹۰ مرکز پژوهش ها 
نیز نشان مي دهد که این سهم به ۶۲ درصد رسیده 
است. در کمال تعجب مي بینید که برخلاف کشورهاي 
موفق شرق آسیا، در همین وضعیت تحریم، بیشترین 
تسهیلات بانکي به بخش خدمات و متفرقه رسیده و 
سهم صنعت کم و کمتر شده و دقیقا خواسته هاي 

تحریم کنندگان ناآگاهانه اجرا شده است.
در پاسخ به بخش دوم پرسش شما باید گفت 
که واردات مانند نرخ بهره، تسهیلات، نرخ مالیات و 
... ابزارهایي هستند که تصمیم گیران براي حمایت از 
بخش هاي تولیدي خود از آنها بهره مي گیرند، اما در 
کشور ما این ابزارها به هدف تبدیل شده و هدف اصلي 
که کمک به «تسهیل تولید» در کشور است به فراموشي 
سپرده شده. واردات یکي از پارامترها و ابزارهاي 
اقتصادي است که باید زمینه ساز تولید باشد، نه برانداز 
آن. ولي درحال حاضر در کشور ما مشاهده مي شود که 
پیش از دستیابي به توسعه صنعتي، تکیه بر دیدگاه 
آزادسازي واردات و واردات گسترده علاوه بر آنکه منجر 
به تقویت و بهبود وضعیت تولید نشده، سطح اغلب 
صنایع ما را در حد یک مونتاژکار باقي گذاشته که هم 
نیازمند واردات ماشین آلات خود و هم نیازمند واردات 
مواد واسطه اي و اولیه خود هستند. این موضوع 
ضمن آنکه مسبب برهم خوردن ساختار تولیدي کشور 
شده، به برهم زدن ساختار اجتماعي و مصرفي و 
مصرف زدگي جامعه نیز انجامیده است. حلقه مفقوده 
تمامي این مشکلات نیز به نظام تصمیم گیري اقتصادي 
و نبود اهلیت حرفه اي تصمیم گیران اقتصادي در هر 

سه قوه برمي گردد.


